tribunatus, Tribunenamt, Tribunat: I. tno praecepit iam et debilitate tribunatu; dom 40. quid juris bonis viris Ti. Gracchi tribunatus reliquit? leg III 20. — II. I. cum Druai tribunatus pro senatus auctoritate susceptus infringi tam de debilitaque videretur; de or I 24. f. I. praecepit. qui tuo arbitrio tribunatum gereret; Milo 33. infringo: f. debilito. C. Cotta, qui [tum] tribunatum plebis petebat; de or I 25. huic ego neque tribunatum neque praefecturam peto; ep VII 5, 3. tribunatum plebei dicis te mea causa petisse; ep VII 27, 1. qui Romae tribunatum pl. peteret; A II 1, 5. auscipio: f. debilito. — 2. Cotta depulsa per invidiam tribunatu; de or III 11. — 3. propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia foederis Numantini bonus iratus accesserat; Bru 103. possum multa dicere de tribunatu militari; Sest 7. — III. I. cur tribunatus commenda, deinde prae-

tertum labore militiae, contempseris; ep VII 8, 1. L. Bestia bonis initia orsus tribunatus tristes exitus habuit consulatus; Bru 128. ut iura tribunatus defenderet; Sest 95. fretus sanctitate tribunatus; Sest 79. — 2. bellum nescio quod habet susceptum consulatus cum tribunatu; agr II 14. — IV. vexarat in tribunatu senatum; Milo 87. propter: f. II, 3. accedo ad.

tribunale, bes, der Tribunen, gewesener Tribun: A. moratis animos eius ac spiritus tribunicios; Cluent 109. nos initium prensadi facere cogitaramus in campo comitiis tribuniciorum a. d. xvi Kalend. Sextiles; A I 1, 1. fuit collegium tribunicium; Sest 113. quae leges saepe numero tribuniciorum furores debilitarunt; Vatin 18. qui tribunicium nomen horrebant; agr II 68. cum tribunicia potestas (easset) constituta; de or II 124. quod per tribunum plebis tribunicia potestas minnitur; agr II 30. spiritus: f. animi. cui ego te velim incidere in terrores tribunicios; ep II 18, 3. si tribunicia vis in me populum incitasset; leg III 26. — B. I. sequuntur ali tribunicii; Phil XIII 27. — 2. qui aedifici, qui tribunici, qui quaestori? Phil XIII 30.

tribunus, Tribune: I. I. tot tribunai aerarii quid robors attulerant? Planc 21. quam res tribunus plebis in contione egit; Ver I 122. inuenit magistratum tribuni pl.; qui omnes se de me promulgatores confirmarunt; Sest 72. legem agrarium tribunos plebis designatos conscribere; agr II 11 iubet tribunum plebis, qui eam legem tulerit, creare decemviro per tribus septendecim; agr II 16. hoc adventu P. Sestii tribunum pl. novorum, qui res eas, quas generaram, vexare capiebant, impetus et conatus sunt retardati; Sest 11. cum tribunus militaris depugnauit apud Thermopylas; Cato 32. cum tribuni pl. edixissent, senatus adesset a. d. XIII K. Ian.; ep XI 6, 2. num quem ex omnibus tribunis pl. quicunque seditione fuerunt, tam audacem audieris fuisse; Vatin 18. praecclare factus, tribuni pl., qui de praesidio consulum senatusque referunt; Phil III 25. ut anno proximo P. Scaevola tribunus plebis ferret ad plebem, vellellus . . ; fin II 54. f. creat. si forte tribunus pl. senatum impediens aut populum incitans notatus aut senatus consulto circumscripsus aut subiactus aut expulsus sit; A VII 9, 2. inuenit: f. confirmat. an quia tribunus pl. ministrum fulmen nuntiabat? Phil II 93. levissimus tribunus pl. Fudius in contionem producit Pompeium; A I 14, 1. ut ipse illi annus octo tribunos haberet, qui et promulgarent de salute mea et ad vos saepe numero referent; sen 4. f. confirmat. etiam in contione tribunum plebis de causa Sthenii, M. Palicanum, esse questum; Ver II 100. referunt: f. promulgant x tribanos plebis hoc statuisse; Ver II 100. statueront etiam tribuni militares, qui in exercitu Caesaris his fuerunt; Phil VI 14. qui et miles et tribunus et legatus et consul versatis sum in vario genere bellorum; Cato 18. vexant: f. cupiunt. tribuni non tam aerari quam, ut appellantur, aerari; A I 16, 3. — 2. si patricius tribunus pl. fuerit, contra leges sacras, si plebeius, contra auspicia fuisse; prov 48. cum (P. Decius) esset tribunus militum; div I 51. — 3. Bocatio: f. I. faciunt — II. I. declarant huius combusti tribuni pl. illae intermortuae contiones; Milo 12. appellariane tribanos pl. ne causam diceres? Vatin 33. circumscribo: f. I. 1. impedit. tribunus. quo ab aliis plebes creasit || rogassis ||, ius esto cum patribus agendum; leg III 10. maiestatem ministrasti. quod tribunum plebis de templo deduxisti; inv II 52. tres hi homines veteres tribuni militares sunt designati; Ver pr 30. f. I. 1. conscribunt. expello: f. I. 1. impedit. cum tribunus pl. prima inter homines nobilissimos factus esset; Sest 6. M. Drusus C. F., qui in tribunatu C. Gracchum conlegam iterum

tribum fregit; Bru 109. habeo: s. I. 1. promulgant. noto: s. I. 1. impedit. quod se tribunum militum, quod quaestorem, quod legatum dignum suis majoribus praestitit; Flac 101. num quem tribunum pl. servi M. Tullii pulseaverunt? Tal 48. quo die populo Romano tribuni plebi restituti sunt: Ver V 175. tollo: s. I. 1. impedit. — 2. qui (Sulla) tribunis plebis sua legi iniurias faciendas potestatem ad e merit, auxiliis ferendi reliquerit; leg III 22. ut maior facultas tribunis plebis detur; Mure 83. relinquio: s. adimo. potentissimo et nobilissimo tribuno pl. M. Druso, aperte equites Romani restiterunt; Rab Post 16. sum: s. I. creo. — 3. quid de tribunis aerariis (dilectis)? Rabir 27. cum auxilium a tribunis petas; Quint 69. — III, 1. conatus: s. I. 1. cupiunt. me ipsum apud hoc conlegiom tribunorum plebis, cum eorum omnium edicto non licet Romae quemquam esse, qui rei capitalis condemnatus esset, egisse causam Sthenii; Ver II 100. contiones: s. II, 1. amburo. edictum: s. collegium. impetus: s. I. 1. cupiunt. — 2. alq. ex: s. I. 1. est. foedus fecerunt cum tribuno pl. palam; Sest 24. — IV. cum a tribuno pl. vetaretur, ne quis ad vos referret; sea 8. ego cum dicere a tribuno pl. prohiber; Piso 6. quod per tribunum plebis tribunicia potestas minuitur; agr II 30.

tribuo, teisen, einteslen, zuteilen, zuverteilen, verleihen, gewähren, ermeisen, einründem, willfahrend, berücksichtigen. Gewicht legen, zuschreiben, anrechnen: I. ut pro dignitate cuique tribuatnr; of I 42. si volunt accusare, pietati tribuo, si iussus est, necessitat, si speravit aliiquid, pueritiae; Cael 2. — II, 1. si atomis, ut gravitate ferantur, tributum est necessitate naturae; fat 48. — 2. hoc nostra laus erit inlustrior, quod illi (Hortensio) tribuebatur ignaviae, de nobis id existimari posse non arbitror; ep II 16, 3. — III. huic ipsi in ulta tribuat et concedat necesse est; de or I 48. te nobis in eo genere tribuisse tantum; de or II 227. cui mehercules hic multum tribuit; ep VI 5. 3. gratissimum mihi feceris, si huic commendationi meae tantum tribueris, quantum eni tribuisti plurimum; ep XIII 22, 2. cui (Deiotaro) non sine causa plurimum semper et meo et tuo et senatus iudicio tributum est; ep XV 4, 5. cui (patri) semper uni plurimum tribui; A X 1, 1. s. operam, tempora. ut nec testimonio fidem tribui convenerit nec defensioni auctoritatem; Sulla 10. legem populum Romanum iusassem de citate tribuenda; Balb 38. facti controversiae in omni tempore potest tribui distribui; inv I 11. (Cleanthes) divinitatem omnipotem tribuit astris; nat I 27. fidem: s. auctoritatem. qui (honos) a senatu tribui rebus bellicis solet; ep XV 4, 18. ius eam (humanitatem) potissimum tribuere debemus, a quibus accepimus; Q fr I 1, 27. quae mihi ipsi tribuenda laus esset; Milo 82. qui (locus) in tempore tribuitur; inv I 107. eadem sunt membra in utriusque disputatione, sed paulo secus a me atque ab illo partita ac tributa; de or III 119. qui (imperiti) non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum; nat I 101. (Zeno) rebus inanimis per quandam significacionem haec docet tributa nomina; nat I 36. quoniam officia non eadem disperibus aetatis tribuantur; of I 122. plus operae foro tribuebat, amicis, rei familiaris; de or III 86. ut in eius modi re tribues nobis paulum operae; A XV 18, 2. quoniam philosophia in tres partes est tributa; de or I 68. quae praemium militibus promisimus nos tributuros; Phil XIV 36. quam (rationem) vos divino beneficio homini solum tributam dicitis; nat III 66. quae (ars) doceret rem universam tribuere in partes; Bru 152. nos sine philosophorum disciplina eam (rem) tribuere in partes possumus; orat 16. hanc (sapientiam) tibi ipsum detrahere, eis tribuere inludentem, qui

eam sibi adrogant; Bru 292. quantum (temporum) alii tribuant tempestivis conviviis; Arch 13. veniam aliquam dolori meo tribueretis; prov 1. ego tantam vim non tribuo sapientiae contra dolorem; Tusc II 18.

tribus, Stamm, Bezirk, Tribus: I. illum quinque et triginta tribus patronum adoptarunt; Phil VI 12. quos novem tribus decemviro fecerint ab eodem Rullo eductae; agr II 21. — II, 1. dubitatis, quin eas tribus, in quibus magnas necessitudines habet Plancius, cum ille non ediderit, judicarit officiis ab hoc observatae, non largitione corruptas? Planc 39. ut huic et suam et ab hoc observatas tribus ederes; Planc 42. s. corrumpo. eduo: s. I. faciunt. tribum suum non tulit; Sest 114. basilicam habeo. non villam, frequentia Formianorum atque ambulatricem basilicas tribum Aemiliam; A II 14, 2. tribus habet Pomptinam, Velinam, Maciam; A IV 15, 9. observo: s. corrumpo, edo. si vocatae tribus essent; domi 68. — 2. hi aliquid se novem tribuum notis hominibus debere confitebuntur, reliquis vero sex et xx nihil erit quod non patent posse suo iure se denegare; agr II 21. — 3. cum Africanus censor tribu movebat eum centurionem; de or II 272. — 4. ex singulis tribubus singulos cooptavit augures; rep II 16. — III. cuius tu tribus venditorum et corruptorem et sequestrum Plancium fuisse clamitas; Planc 38. divisores omnium tribuum ad istum vocatos; Ver pr 22. homines: s. II, 2. est patronus quinque et triginta tribuum, quarum suffragium sustulit; Phil VII 16. sequester, venditor: s. corruptor. suffragium: s. patronus. — IV. ut, qui nummos in tribu prouant, si non dederit, impune sit; A I 16, 13. s. II, 1. corrumpo. iubet tribunum plebie creare decemviro per tribus septendecim; agr II 16.

tributarium, die Abgaben betreffend: multum tabellas non commendaticias, sed tributarias valuisse; Ver IV 148.

tributum, nach den Tribus, tributweise: appellavi populum tributum; Planc 24. tributum scriptis ordinibus; Flac 15. spectacula sunt tributum data; Mure 72. Scaurus populo tributum domi sua satie fecerat; A IV 17, 4 (16, 7).

tributio, Verteilung: hanc locorum appellat Epicurus, id est aequabilis tributionem; nat I 50. natura partes habet duas, tributionem || tuitiounem; s. enique et ulciacandi ins; Top 90.

tributum, Abgabe, Steuer: I, 1. qui dicoerent a se intolerabilia tributa exigi; ep III 7, 3. sumptus et tributa civitatum ab omnibus tolerari aequaliter; Q fr I 1, 25. — 2. multas civitates acerbissimum tributum et gravissimum usus liberavi; ep XV 4, 2. — 3. mensa (publica numerarunt) aut ex vectigali aut ex tributo; Flac 44. — II. ut unius imperatoris preda finem attulerit tributorum; of II 76. ne in venditionem tributorum inducerentur sumptus minime necessarii; ep III 8, 5. — III. due rationes conficiendae pecuniae, aut versura aut tributo; Flac 20.

tributus, nach Tribus eingerichtet: prima illa comitis tenetis, centuriata et tributa; agr II 27. neque tributa capitis comitis rata esse posse neque illa privilegii; leg III 45.

tricame, Bildervärtigkeiten, Ränke: quo modo illa (Tullia) fert publicam cladem, quo modo domesticas tricas! A X 8, 9.

triceps, dreiflügelig: quam scite "tricipitem", non "tricapitem"; orat 159. num te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus, Cocytii fremitus? Tusc I 10.

tricesimus, (tricensa), dreiflügelte: sexto tricennimo anno post; of II 29. qui idem tricensimo trices. post die feci; ep XII 2, 1. qui (militis) de legione secunda, tricesima quinta venissent; Phil V 53.

triciens, breifigmal, drei Missionen: huic hereditas ad HS facile triciens venit; Ver II 35. testis non invenitur in ducentiens et triciens sestertio; Font 4. cur P. Crassus filia posset habere aeris milii salva lege, mea triciens non posset? rep III 17.

triclinium. Speise sofa, Speisezimmer: I. villa ita completa a militibus est, ut vix triclinium, ubi cenaturus ipse Caesar esset, vacaret; A XIII 52. 1. — II. 1. cum in triclinio, quod in foro Aetna straverat, recubuisse; Ver III 61. — 2. de triclinio cura, ut facias; ep XVI 22, 1. recumbo in: s. 1. — III. unde quinquaginta tricliniorum lectos (habueris); Ver II 183. — IV. tribus tricliniis accepti o^r segi actio valde copiose; A XIII 52. 2.

tricor, Schwierigkeiten machen, Mühsüchte suchen: Publilius tecum tricatus est; A XIV 19, 4. (Vettienus) tricatus ut monetalis; A XV 13, 5.

triduum, drei Tage: I. expositis tridui disputationibus; Tusc IV 7. nos in castro proferabamus, quae aberant tridui. bidui I; A V 16, 4. — II. 1. aniculae saepe in eam biduum aut triduum ferunt; Tusc II 40. ipsum (regem) triduum quadriduum nec mecum habui; A VI 2, 7. — 2. cum hoc triduo vel quadriduo tristis a Mutina fama manaret; Phil XIV 15. biduo post ant non toto triduo nec milia passum conficiuntur; Quint. 79. — 3. haec sententia sic per triduum valuit, ut . . .; Phil VI 3.

triennium, drei Jahre: I. si iam biennium aut triennium est, cum virtuti nuntium remisisti; ep XV 16, 3. — II. ita triennium illud praeturae Siciliae distributum habere, ut . . .; Ver pr 40.

III. 1. hoc nomen triennium amplius in adversariis iacere; Q. Rosc 8. — 2. quam ob rem hoc nomen triennio amplius in adversariis relinquebas? Q. Rosc 9. (Crassus) triennio ipse minor quam Antonius; Bru 161. triennio post mortem Oppianici de eius morte quaeratur; Cluent 181. — 3. agros decumanos per triennium C. Verri vectigales fuisse; Ver III 103.

triens, Drittel, Drittel-^{1/3}: I. 1. ut remissis senis et trientibus quinta prope pars vectigalium tolleretur; Sest 55. — 2. Dolabellam video Liviae testamento cum duobus coheredibus esse in triente; A VII 8, 3. — II. triens: s. I. 2. — III. Caesar, opinor, ex uncia, etsi nihil adhuc sed Lepta ex triente; A XIII 48, 1.

trierarchus, Trierarche: cum esset trierarchus; Ver I 52.

trigeminus, dreifach: ut in singula conclave trigemino || tricenos, al. || lectos optime stratos quaereret; Ver IV 58.

triginta, breifig: A. (Crassus) quattuor et triginta tum habebat annos; Bru 161. cum ipse triginta annos natus esset; Bru 229. quamquam populum in tribus tres curiasque triginta discipserat I deser. ||; rep II 14. ut dies xxxv inter binos Iudos tollerentur; Ver II 130. professio est agri Leontini ad iugera xxx; Ver III 116. Q. Minucium ad decumas agri Leontini tritici mod. non mille nec duo nec tria milia, sed ad unas unius agri decumas tritici modium triginta voluisse addere; Ver III 148. senatorae ne minus xxx adessent; Ver II 161. credent omnes v et xxx tribus homini gravissimo; Ver I 14. (Theramenes) conjectus in carcero triginta iussu tyrannorum; Tusc I 96. — B. si triginta illi Athenis leges imponere volnissent; leg I 42.

trimi, je drei (vgl. terni): nulla ex trinis aestivis gratulatio; Piso 97. trinas litteras ante legeram; A IV 6, 2. Tullia mihi litteras reddidit trinas; A XI 17, 1. qui trinos Iudos medilis feceram; Muren 40. se praesentem trinum nundinum petiturum; ep XVI 12, 3. ex promulgatione trinum

nundinum || trinundinum || dies ad ferendum potestas que venisset; fr A VII 27.

tripertito, in drei Teile: cum triperito distribuatur locus hoc; Top 53. diffidat necesse est, qui bona dividit tripertito; Tusc V 40.

tripertitus (tripart.), breiteilig, breifach: oratoris artis et facultas in hac materia tripartita versari existimanda est; inv I 7. qui tripertitus orbis terrarum oras atque regiones notavit; Sest 129. eni^m oratio fuit tripertita; Quir 16. its tripartita ab iis inducitur ratio bonorum; Ac I 21. regiones: s. oras. magni iudicij esse debebit moderator ille huius tripertitae varietatis; orat 70.

triplex, dreifach, pl. Schreibtafel mit drei Blättern: A. Plato triplicem fixit animum; Tusc I 20. ex quo triplex illae animi fetus existet; Tusc V 68. fuit iam accepta a Platone philosophandi ratio triplex; Ac I 19. — B. paolo post triples remiseras; A XIII 8.

triplex, breitfach: (deus) instituit dupla et tripla intervalla explore; Tim 23. partem (deus) detraxit deinde tertiam, quae esset secundae sesqui-altera, primae tripla; Tim 22.